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Directia Generala a Finantelor
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D E C I Z I A

Nr. ……../17.12.2008
privind solutionarea contestatiei
       formulata de S.C. xxxxxx S.R.L.

inregistrata la D.G.F.P. a judetului Xxxx
sub nr. xxxx/26.11.2008

Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxx a fost sesizata de catre
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Xxxx cu adresa nr.
xxxx/27.10.2008, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxx
sub nr. xxxx/26.11.2008 asupra contestatiei formulate de

S.C. XXXXXXXXX S.R.L.

cu sediul in Xxxx, str. xxx, nr. xxx, jud. Xxxx
sediu procesual in Xxxx, str. xx nr. xxx ap.xxx, jud. Xxxx

inregistrata la Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Xxxx sub nr.
xxxx/21.10.2008 si la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxx sub
nr.xxxx/26.11.2008

S.C. XXXXXXXXX S.R.L. formuleaza contestatie impotriva deciziilor pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
xxxx/02.01.2008 si nr. xxxx/02.11.2008 incheiate de catre Directia Judeteana pentru
Accize si Operatiuni Vamale Xxxx.

Suma total contestata este in cuantum de xxx lei reprezentand dobanzi
compensatorii.

Contestatia a fost semnata de reprezentantul legal al petentei, Cabinetele de avocat
asociate – xxxx, la dosar fiind depusa imputernicirea avocatiala in orginal conform
prevederilor art. 206 din acelasi act normativ.

Fiind indeplinita procedura de forma, s-a trecut la solutionarea pe fond a
contestatiei.

I. In contestatie reprezentantul petentei precizeaza ca se indreapta impotriva deciziilor
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal
nr.     xxx/02.01.2008 si nr. xxxx/02.11.2008 solicitand anularea acestora pentru
netemeinicie si nelegalitate.



In contestatie se argumenteaza ca operatiunile de perfectionare activa initiate de
petenta cu DVOT nr. xxxx/29.11.2006 si DVOT nr. xxxx/15.12.2006 au fost inchise din
oficiu de catre organele vamale in temeiul art. 118 alin. 2 din Regulamentul (CEE) nr.
29134/1992, ori, in cazul in  speta fetele de incaltaminte in cauza sunt de origine
comunitara -Franta- si textul de lege nu are aplicabilitate in aceste cazuri.

Cu privire la dobanzile compensatorii afirma ca, au fost calculate in temeiul
dispozitiilor art. 519 din Regulamentul (CEE) nr. 2454/1993 „care, sustin organele
vamale, intervin atunci cand se contracteaza o datorie vamala pentru produse
compensatoare sau marfuri de import sub regim de perfectionare activa”. Citeaza art. 519
si afirma ca nu rezulta ca la inchiderea din oficiu a unor operatiuni de perfectionare
activa, autoritatea vamala poate calcula dobanzi compensatorii pentru marfurile
comunitare. Precizeaza ca marfurile industriale de origine comunitara erau exceptate de
la plata taxelor vamale si inainte de aderare, or, organele vamale au calculat pentru aceste
marfuri taxe vamale si fara nici o baza legala dobanzi compensatorii.

II. Organele vamale precizeaza ca, avand in vedere Decizia D.G.F.P. Xxxx nr. xxx/29.10..2008
prin care au fost desfintate deciziile nr. xx si nr. xxx/11.07.2008 decizile nr. xxx si nr. xxxx/02.10.2008,
urmeaza soarta debitului principal conform principiului accesorium sequitur principalem. Propun
admiterea contestatiei formulate de S.C. XXXXXXXXX S.R.L. impotriva deciziilor pentru
regularizarea situatiei nr. 805 si nr. 806/02.10.2008.

III. Avand in vedere actele si documentele depuse in sustinerea cauzei,
motivele invocate de petent si prevederile actelor normative in vigoare, se retine ca
Ministerul Economiei si Finantelor prin Directia Generala a Finantelor Publice a
judetului Xxxx este investit a se pronunta daca in mod corect si legal, reprezentantii
Directiei Judetene de Accize si Operatiuni Vamale Xxxx au stabilit in sarcina S.C.
XXXXXXXXX S.R.L. de plata suma totala de xxxx lei reprezentand dobanzi
compensatorii.

In fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si sustinerile partilor,
s-a retinut ca Directia Judetena pentru Accize si Operatiuni Vamale Xxxx a stabilit in
sarcina S.C. XXXXXXXXX S.R.L., prin deciziile pentru regularizarea situatiei
privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx/11.07.2008 si nr.
xxx/11.07.2008, drepturi vamale de import suplimentare. Aceaste decizii a fost atacate
de titulara operatiunilor si, in cauza, Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Xxxx a emis Decizia nr. xxx/29.10.2008 prin care, a desfintat decizile pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.
xxx/11.07.2008 si nr. xxx/11.07.2008. Ulterior organele vamale au emis deciziile
pentru regularizarea situatiei nr. xxx/02.01.2008 si nr. xxxx/02.10.2008, in care au
stabilit dobanzi compensatorii in suma de xxxx lei, aferente drepturilor vamale de
import din deciziile nr. xxx/11.07.2008 si nr. xxx/11.07.2008.

În drept, avand in vedere situatia de fapt asa cum aceasta rezulta din documentele
depuse la dosar, in cauza sunt incidente urmatoarele prevederi legale:

O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscal�, republicata.
“ ART. 32



(3) Impozitele, taxele �i alte sume care se datoreaz�, potrivit legii, în vam� sunt administrate de c�tre
organele vamale.”
(…)
ART. 47
   “ Desfiin�area sau modificarea actelor administrative fiscale
    (1) Actul administrativ fiscal poate fi modificat sau desfiin�at în condi�iile prezentului cod.
    (2) Desfiin�area total� sau par�ial�, potrivit legii, a actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit
crean�e fiscale principale atrage desfiin�area total� sau par�ial� a actelor administrative prin care s-au
stabilit crean�e fiscale accesorii aferente crean�elor principale anulate.”

Din documentele existente la dosarul cauzei, organul de solutionare a retinut ca, in cauza care a
avut ca obiect contestatia impotriva deciziilor pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxxx/11.07.2008 si nr. xxxx/11.07.2008, Directia
Generala a Finantelor Publice a judetului Xxxx a emis Decizia nr. xxxx/29.10.2008 prin care, a
desfiintat decizile pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. xxx/11.07.2008 si nr. xxxx/11.07.2008, urmand ca organele vamale sa procedeze la
recalcularea obligatiilor vamale. Coreland dispozitiile din decizia Directiei Generale a Finantelor
Publice a judetului Xxxx cu constatarea ca, in deciziile nr.  xxx/02.01.2008 si nr. xxx/02.10.2008 s-au
calculat dobanzi compensatorii pentru drepturile de import stabilite in decizile pentru regularizarea
situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxxx/11.07.2008 si nr.
xxx/11.07.2008 si cu propunerea organelor vamale de «admiterea contestatiei formulata de S.C.
XXXXXXXXX S.R.L. Impotriva deciziilor pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr.     xxx/02.01.2008 si nr. xxx/02.11.2008«se constata ca este justificata
admiterea contestatiei impotriva deciziilor pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. xxxx/02.01.2008 si nr. xxx/02.10.2008, emise de D.J.A.O.V Xxxx.

Pentru aceste motive contestatia formulata de S.C. XXXXXXXXX S.R.L., pentru suma totala de
xxxx lei reprezentand dobanzi compensartorii stabilite de organele autoritatii vamale in deciziile pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. xxx/02.01.2008 si nr.
xxx/02.11.2008, urmeaza a fi admisa.

Pentru considerentele mai sus prezentate în temeiul prevederilor, art. 32,art. 47,
art. 206, art. 207, din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala,
se

D E C I D E

Admiterea contestatiei, formulata de S.C. XXXXXXXXX S.R.L., cu sediul in Xxxx,
str. xxxx, nr. xxxx, jud. Xxxx si sediu procesual in Xxxx, str. xxx nr. xxx ap. xxxx, jud.
Xxxx, impotriva deciziilor pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. xxxx/02.01.2008 si nr. xxxx/02.10.2008, incheiate de catre
Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Xxxx pentru suma totala de xxx
lei, reprezentand dobanzi compensatorii aferente drepturilor vamale de import

DIRECTOR EXECUTIV,

XXXXX


